
SISTEMA DE INFORMACIÓN NORMATIVA,
JURISPRUDENCIAL Y DE CONCEPTOS

"RÉGIMEN LEGAL"  

FECHA DE EXPEDICIÓN:  01/08/2024

FECHA DE ENTRADA EN VIGENCIA:  29/10/2024

ACUERDO 006 DE 2024
(Acta 15 del 1 de agosto)

“Por el cual se modifica parcialmente el artículo 1° del Acuerdo 002 de 2023 del Consejo de Facultad de la Facultad de Enfermería de
la Sede Bogotá de la Universidad Nacional de Colombia"

 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA,

 
 En uso de las facultades conferidas por el artículo 35 del Acuerdo 011 de 2005 del Consejo Superior Universitario, y

 
CONSIDERANDO 

QUE el programa curricular de Enfermería de la Facultad de Enfermería de la Sede Bogotá se rige por el Acuerdo 095 de 2014 del
Consejo Académico.

 QUE el Consejo Académico, mediante el Acuerdo 095 de 2014, estableció que los 161 créditos exigidos del plan de estudios del
programa curricular de Enfermería, de la Facultad de Enfermería de la Sede Bogotá, se distribuyen de la siguiente manera:
 

a)          Componente de Fundamentación:  Cuarenta y siete (47) créditos exigidos, de los cuales el estudiante deberá  aprobar
dieciocho (18) créditos correspondientes a asignaturas obligatorias y veintinueve (29) créditos correspondientes a
asignaturas optativas.

 b)     Componente de Formación Disciplinar o Profesional: Ochenta y dos (82) créditos exigidos, de los cuales el estudiante
deberá aprobar sesenta y seis (66) créditos correspondientes a asignaturas obligatorias y dieciséis (16) créditos correspondientes
a asignaturas optativas.

c)      Componente de Libre Elección: Treinta y dos (32) créditos exigidos, que corresponden al 20% del total de créditos del
plan de estudios.

 
QUE el Consejo de Facultad de Enfermería mediante Acuerdo 002 de 2023 modificó el plan de estudios del Programa Curricular de
Enfermería de la Facultad de Enfermería de la Sede Bogotá de la Universidad Nacional de Colombia y derogó los Acuerdos 060 de
2021 y 4 de 2022 del Consejo de Facultad.
 
QUE el Comité Asesor de Pregrado del Área Curricular de Enfermería, en su sesión del 22 de julio de 2024 Acta 16, recomendó al
Consejo de Facultad aprobar la modificación parcial del artículo 1 ° del plan de estudios, establecido en el Acuerdo 002 de 2023 del
Consejo de Facultad.
 
QUE el Comité de Directoras de Áreas Curriculares en sesión del 24 de julio de 2024, Acta 12, estudió los ajustes en el plan de
estudios del programa Curricular de Enfermería, presentados por el Comité Asesor de Pregrado del Área Curricular de Enfermería
y solicitó al Consejo de Facultad aprobar la modificación parcial del artículo 1° del plan de estudios, establecido en el Acuerdo 002
de 2023 del Consejo de Facultad.
 
QUE  el Consejo de Facultad en sesión del 1 de agosto de 2024,  Acta 15, aprobó la solicitud del Comité de Directoras de Áreas
Curriculares, para la modificación parcial del artículo 1° del plan de estudios, establecido en el Acuerdo 002 de 2023 del Consejo de
Facultad.
 
En mérito de lo anterior,

ACUERDA

28/5/25, 10:25 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=109627 1/8

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=103932#1


 

  ARTÍCULO 1.  Modificar parcialmente el primer artículo del Acuerdo 002 de 2023 del Consejo de Facultad, en el sentido de
adicionar un prerrequisito a las asignaturas 2017967 Fundamentos en salud pública y salud colectiva, 2017969 Fundamentos de
administración en salud y adicionar la asignatura 2029643 Estadística fundamental para ciencias de la salud al grupo de asignaturas
de fundamentación optativa en la agrupación Proceso Investigativo. de la siguiente forma:
 

a) Componente de Fundamentación:
 

AGRUPACIÓN: CIENCIAS BÁSICAS
 

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA PRERREQUISITO/

CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2016576 Morfofisiología I 3 SI - -

2016569 Farmacología 3 SI Bioquímica Básica Prerrequisito

2017937

Fundamentos
psicosociales y
culturales del
cuidado

4 SI - -

2016585
Psicología del ciclo
vital

2 NO - -

1000041 Química básica 3 NO - -

2016568 Ética y derechos 2 NO - -

2016577 Morfofisiología II 3 NO Morfofisiología I Prerrequisito

2016575 Microbiología 3 NO Morfofisiología I Prerrequisito

2017934 Familia y salud 2 NO - -

1000042 Bioquímica básica 3 NO Química Básica Prerrequisito

2017010
Laboratorio
principios de
bioquímica

2 NO Bioquímica Básica Correquisito

2017779 Genética 4 NO - -

2016535
Inmunología y
genética

3 NO - -

1000010
Biología molecular y
celular

3 NO - -

2016570 Gases sanguíneos 3 NO

Prácticas y
Habilidades Clínicas
Avanzadas para el

Cuidado de
Enfermería

Prerrequisito

1000009 Biología general 3 NO - -

2017366
Fundamentos de
antropología

3 NO - -

2024412
Farmacología
especial

3 NO Farmacología Prerrequisito

2015355
Derecho Procesal
Penal

3 NO    

2029101

Matemáticas
aplicadas a la
práctica de
enfermería

3 NO Química Básica Prerrequisito

2029096
Habilidades para la
vida y el desarrollo
profesional

3 NO    

28/5/25, 10:25 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=109627 2/8

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=103932#1


Créditos exigidos de la agrupación Ciencias Básicas: Treinta y dos (32)
 

AGRUPACIÓN: SALUD PÚBLICA
 

CÓDIGO

NOMBRE DE LA ASIGNATURA
 

 
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2017967 Fundamentos en salud pública y salud colectiva 4 SI

Prácticas y
habilidades

clínicas
Avanzadas

para el
cuidado de
enfermería.

Prerrequisito

2017938
Prevención y atención en situaciones de
emergencias y desastres

2 NO - -

2017927
Bases socioculturales del comportamiento
humano

3 NO - -

2017971 Problemática social colombiana 3 NO - -

2017008 Educación y salud 3 NO - -

2025345
Promoción y prevención en salud: Intervenciones
en los ámbitos de la vida cotidiana

4 NO - -

2025344
Sistema de seguridad social en Colombia: Riesgos
profesionales y sistema de pensiones

4 NO - -

Créditos exigidos en la agrupación Salud Pública: seis (6)
 
 

AGRUPACIÓN: PROCESO INVESTIGATIVO
 

CÓDIGO NOMBRE DE LA
ASIGNATURA

CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2017013
Seminario de
investigación en salud

2 NO - -

1000012
Bioestadística
fundamental

3 NO
Matemáticas

Básicas
Prerrequisito

2029643
Estadística
fundamental para
ciencias de la salud

3 NO
Matemáticas

Básicas
Prerrequisito

2017972
Epistemología de las
ciencias sociales I

3 NO - -

2017945
Vigilancia
epidemiológica

2 NO - -

1000014
Estadística social
fundamental

3 NO - -

Créditos exigidos en la agrupación Proceso Investigativo: Cinco (5)
 

AGRUPACIÓN: ADMINISTRACIÓN, GERENCIA Y GESTIÓN
 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA

PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

28/5/25, 10:25 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=109627 3/8



CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA

PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

2017969 Fundamentos de administración en salud 4 SI

Prácticas y
habilidades

clínicas
avanzadas para
el cuidado de
enfermería.

Prerrequisito

Créditos exigidos en la agrupación Administración, Gerencia y Gestión: cuatro (4)
 
b) Componente de Formación Disciplinar o Profesional:

 
AGRUPACIÓN: PROCESO INVESTIGATIVO Y TRABAJO DE GRADO

 

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA PRERREQUISITO/

CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2017974 Trabajo de Grado

6 SI

Fundamentos de
Investigación en
Enfermería
 
Haber aprobado 49
créditos del
Componente
disciplinar o
profesional (60%).

Correquisito
 
 
 
 
 

Prerrequisito
2017975

Trabajo de Grado -
Asignaturas de
Posgrado

2017935 Fundamentos de
investigación en
enfermería

2 NO 5 créditos de la
agrupación Proceso
Investigativo del
Componente de
Fundamentación

Prerrequisito

2 enfermerías de la
agrupación Cuidado y
Práctica de Enfermería
del Componente
Disciplinar:
-Cuidado de
Enfermería en
Situaciones Crónicas
de Salud
-Cuidado de
Enfermería en
Situaciones Agudas y
Críticas
-Cuidado de
Enfermería en Salud
Mental y Psiquiatría
-Cuidado de
Enfermería en Salud
Pública
-Cuidado de
Enfermería Materno
Perinatal
-Gestión en Salud y
Enfermería
-Cuidado en
Enfermería Familiar
-Cuidado de
Enfermería al Ser
Humano en el
 
Proceso
Perioperatorio.

28/5/25, 10:25 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=109627 4/8



CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA PRERREQUISITO/

CORREQUISITO

-Cuidado de
Enfermería al Paciente
Crítico en UCI
-Enfermería en Salud
de los Trabajadores

2017944
Seminario de trabajo
de grado

2 NO - -

2016572
La práctica de
enfermería basada en
evidencia

2 NO - -

2016580

Técnicas y
procedimientos en
investigación
cualitativa en salud y
enfermería

2 NO - -

2016574
Manejo de la
información

2 NO - -

Créditos exigidos en la agrupación Proceso investigativo y trabajo de grado: Diez (10)
 

AGRUPACIÓN: FUNDAMENTACIÓN PARA EL CUIDADO DE ENFERMERÍA
 

CÓDIGO NOMBRE DE LA
ASIGNATURA

CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2017966
Prácticas y habilidades
clínicas básicas

6 SI

Morfofisiología I,
Microbiología y
Fundamentos
Psicosociales y
Culturales del
Cuidado.

Prerrequisito

Farmacología Correquisito

2016578
Prácticas y habilidades
clínicas avanzadas para el
cuidado de enfermería

6 SI
Prácticas y Habilidades
Clínicas Básicas
Farmacología

Prerrequisito

2017011
Macrotendencias en
salud y enfermería

4 NO - -

2016566
Enfermería en la
Universidad Nacional de
Colombia

4 NO - -

2016567
Epistemología, historia y
modelos de enfermería

4 NO - -

2016579
Sujetos del cuidado y su
interpretación

3 NO - -

2017009
Evolución de la disciplina
de enfermería

4 NO - -

Créditos exigidos en la agrupación Fundamentación para el cuidado de Enfermería: Dieciséis (16)
 

AGRUPACIÓN: CUIDADO Y PRÁCTICA DE ENFERMERÍA
 

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA PRERREQUISITO/

CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2017931 Cuidado en
enfermería en

8 SI Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el

Prerrequisito

28/5/25, 10:25 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=109627 5/8



CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA PRERREQUISITO/

CORREQUISITO

situaciones crónicas
de salud

cuidado de
enfermería

2017929

Cuidado de
enfermería en
situaciones agudas y
críticas

8 SI

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

2017930
Cuidado en
enfermería en salud
mental y psiquiatría

8 SI

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

2016561
Cuidado de
enfermería en salud
pública

8 SI

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería Prerrequisito

Fundamentos en
salud pública y
salud colectiva

2016583
Cuidado de
enfermería materno
perinatal

8 SI

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

2017926
Gestión en salud y
enfermería

8 SI

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería Prerrequisito

Fundamentos de
administración en
salud

2017939 Primeros auxilios 2 NO - -

2017932
Diversidad cultural
en la salud y la
enfermedad

2 NO - -

2017941 Salud de la mujer 2 NO - -

2016563
Cuidado en
enfermería familiar

4 NO

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

2016582

Cuidado de
enfermería al ser
humano en el
proceso
perioperatorio

8 NO

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

2016560

Cuidado de
enfermería al
paciente crítico en
UCI

4 NO

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

28/5/25, 10:25 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=109627 6/8



CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA PRERREQUISITO/

CORREQUISITO

2017928 Coronariopatías 2 NO

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

2016562

Cuidado de la
persona con
alteración en la
integridad de los
tejidos: Investigación
y práctica

2 NO

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

2016571
Interpretación
diagnóstica

2 NO
Prácticas y
habilidades clínicas
básicas

-

2017942
Seguridad del
paciente en el
sistema de salud

2 NO - -

2016565

Elementos
conceptuales y
culturales del
cuidado de
enfermería

2 NO - -

2025346
Salud mental
comunitaria

4 NO - -

2024815
Enfermería en salud
de los trabajadores

4 NO    

2024817

Promoción y
vigilancia de la salud
en los lugares de
trabajo: Sector salud

4 NO

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

2024818 Niñez y juventud 4 NO - -

2027473

Cuidado a la persona
ostomizada:
investigación y
práctica

3 NO

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

2027651

Cuidado de
enfermería en
procesos de sedación
y anestesia

3 NO

Prácticas y
habilidades clínicas
avanzadas para el
cuidado de
enfermería

Prerrequisito

Créditos exigidos en la agrupación Cuidado y práctica de Enfermería: Cincuenta y seis (56)
 

PARAGRAFO: Los ajustes de prerrequisito de las asignaturas Fundamentos en salud pública y salud colectiva y Fundamentos de
administración en salud, contenidos en este articulo no aplican para los estudiantes de los programas PAET Programa de Admisión
Especial Territorial (Caribe, Orinoquia y Tumaco) y la sede andina Medellín.
 
ARTÍCULO 2. (Transitorio) El Consejo de Facultad autoriza a los estudiantes que, con la aprobación del presente acuerdo, tengan
cursados y aprobados tres (3) créditos con la asignatura Bioestadística Fundamental con código 1000012 hasta el semestre
académico 2024-02 les sean contabilizados dentro de la Agrupación Proceso Investigativo.
 
PARAGRAFO: A partir del semestre académico 2025-1S, se ofertará la asignatura Estadística Fundamental para ciencias de la salud
con código 2029643, la cual hará parte de la Agrupación Proceso Investigativo y la asignatura Bioestadística Fundamental con
código 1000012 quedará no vigente para el programa de Enfermería.
 
ARTÍCULO 3. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de publicación.

 

28/5/25, 10:25 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=109627 7/8



ARTICULO 4.  Comunicar el presente Acuerdo a la Dirección Nacional de Programas Curriculares de Pregrado, a la Dirección
Académica y al Área Curricular de Enfermería.
 
ARTICULO 5.  Para que el presente acuerdo adquiera vigencia y produzca efectos jurídicos, deberá ser publicado, en el Sistema de
Información Normativa, Jurisprudencial y de Conceptos "Régimen Legal" de la Universidad Nacional de Colombia, a cargo de la
Secretaría General.

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.
 

Dada en Bogotá D.C., a los veintiséis (26) días del mes de agosto de dos mil veinticuatro (2024).

 

LA PRESIDENTA

GLORIA MABEL CARRILLO GONZALEZ

 

 

LA SECRETARIA,

 

LUZ MERY HERNANDEZ MOLINA

 

 

 

28/5/25, 10:25 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

https://legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=109627 8/8


